
Znaki grafologiczne

Poniższe zestawienie znaków grafologicznych Girolamo Morettiego ma jedynie
charakter opisowy. Pogłębienie i wytłumaczenie psychoneurofizjologiczne gestów, w
wyniku których powstają określone znaki oraz odniesienia do badań zrealizowanych w
celu potwierdzenia ich wiarygodności i obiektywności są dostępne w podręczniku
zrealizowanym w ramach projektu.

Accartociata - Zwinięta: linie budujące owale liter owijają się kilkakrotnie wokół litery
w lewą stronę, tworząc zwoje. Końcówki liter „a”, „e”, „i” zbudowane są w formie
haczyków skierowanych do środka.
Znaczenie: kontrola, nieufność, zmiany inwolucyjne zdolności intelektualnych i
procesów psychicznych.

Accurata - Precyzyjna/staranna: pismo charakteryzujące się starannością i dbałością
o formę.
Znaczenie: uwaga, refleksja, dbałość o profilaktykę i prewencję, precyzja, troska o
sukces i dobry wygląd.

Acuta - Ostra: dolne i górne wierzchołki litery zbudowane są z kątów ostrych, z
niewielką ekspansją litery w poziomie.
Znaczenie: bystrość intelektualna, skłonność do sprzeczności; wnikliwość, lecz
subiektywizm w poglądach.

Aggrovigliata - Splątana: Litery zbudowane z linii skręconych i splątanych.
Znaczenie: bujna wyobraźnia, natłok myśli, wrażeń, pomysłów i bodźców.

Angoli A - Kąty A: pismo charakteryzujące się kątami w dolnych częściach owalu i w
zmianach kierunku ruchu
Znaczenie: reaktywność emocjonalna, hart, zaradność, pomysłowość, rywalizacja,
drażliwość, nadwrażliwość, porywczość, brak dyspozycyjności do wysłuchiwania
innych.

Angoli B - Kąty B: pismo charakteryzujące się kątami w górnych wierzchołkach owalu
Znaczenie: stanowczość i wytrwałość, opór, odporność na bodźce, upór, trwanie przy
własnym zdaniu.



Angoli C - Kąty C: znak złożony charakteryzujący się płynnością gestów zarówno w
budowie kątów A i B, jak i w zmianach kierunku linii graficznej, niewielką ilością gestów
ozdobnych i niewielką ilością kątów ostrych. Naturalność gestu zachowuje płynność
graficzną.
Znaczenie: savoir faire, spryt i wyczucie okazji i szansy, łatwa adaptacja, umiejętna i
przekonująca komunikacja, umiejętność dbania o własne interesy.

Angolosa - Kanciasta/usztywniona: sztywność linii, kąty w górnych i dolnych
wierzchołkach liter, zwężenie liter przy usztywnieniu mięśni powodujących defekty linii
graficznej.
Znaczenie: wysoka troska o własne potrzeby, podejrzliwość i wojowniczość, wyraźne
przywiązanie do „ja”, agresja i poczucie sprzeciwu.

Aperture a capo „O”, „A” - Rozchylenia u wierzchołków liter owalnych: litery „o”,
„a” i pochodne, majuskuły i minuskuły, niedomknięte u szczytu.
Znaczenie: spontaniczność w zabieganiu o wrażliwość i uczucia innych, wysoka
podatność na ogólne bodźce emocjonalne i uczuciowe zintegrowane z wrażeniami
zmysłowymi o podłożu seksualnym.

Ardita - Śmiała: pewność i zdecydowanie w kreśleniu linii graficznej zapisu, pismo
energiczne.
Znaczenie: zdecydowanie, determinacja i śmiałość poparte poczuciem pewności
wynikającym z przeświadczenia o wysoce rozwiniętych zdolnościach intelektualnych i
psychicznych. Przy wysokim stopniu znaku – brak rozwagi.

Ascendente - Wstępująca: stopniowe odrywanie się pisma od linii podstawowej w
kierunku do góry.
Znaczenie: potrzeba poprawy własnej sytuacji, ciągła aktywność funkcji poznawczych,
entuzjazm. Przy wysokich stopniach znaku i przy wyższym stopniu usztywnienia mięśni
(grafizmu) zarozumiałość, trudność w pogodzeniu się z ograniczeniami życiowymi.

Aste concave a destra - Trzony wklęsłe przechylone w prawym kierunku: trzony
liter „l” „t” „d” „f” „p” są zakrzywione w prawo (przyjmują kształt otwartego
nawiasu).



Znaczenie: skłonność do ustępowania i podporządkowania się wymaganiom otoczenia,
uległość.

Aste concave a sinistra - Trzony wklęsłe przechylone w lewo: trzony liter „l” „t”
„d” „f” „p” są zakrzywione w lewo (przyjmują kształt zamkniętego nawiasu).
Znaczenie: skłonność do sprzeciwów, nieufność, awersja, odizolowanie.

Aste rette - Trzony proste: trzony liter znajdujące się nad i pod strefą śródlinijną są
proste.
Znaczenie: stanowczość charakteru, odporność psychiczna, konsekwencja i lojalność,
niewzruszoność opinii i osądów.

Attaccata - Złączona: litery połączone ze sobą w sposób nieprzerwany.
Znaczenie: zdolność syntezy, ciągłość myśli, zdolności asocjacyjne, spójność myśli i
działań.

Austera - Surowa: sztywna budowa liter, trzonów liter i zakończeń, przy dobrze
opanowanym ruchu graficznym.
Znaczenie: decyzyjność i stanowczość, rygor, wierność zasadom, obowiązkom,
metodom, rzetelność i surowość.

Calibro grande - Rozmiar duży: wysokość małych liter wynosi ponad 3 mm.
Znaczenie: ekstrawersja, wysoka samoocena, przedsiębiorczość i rozmach koncepcji,
łatwość nawiązywania relacji i porozumiewania się. Przy znakach sprzyjających i
wysokim stopniu znaku: potrzeba uznania własnej wyższości, egzaltacja potrzeb,
niewspółmierność odczuć subiektywnych do obiektywnego zakresu sytuacji i
okoliczności.

Calibro medio - Rozmiar średni: wysokość liter małych wynosi od 2 do 3 mm.
Znaczenie: w pozytywnym kontekście graficznym wskazuje na równowagę między
ekstrawersją a introwersją, jako równowagę między jaźnią a rzeczywistością, umiar,
zmysł praktyczny.

Calibro piccolo - Rozmiar mały: wysokość małych liter nie przekracza 2 mm.



Znaczenie: zdolność koncentracji energii życiowej, psychicznej i uczuciowej,
wyostrzony zmysł obserwacji, skłonność do introwersji i introspekcji, precyzja i
poszukiwanie obiektywizmu.

Calma - Spokojna: spokojny rytm graficzny, w granicach powolności a umiarkowanej
szybkości, z jednorodnością szybkości i nacisku.
Znaczenie: opanowanie, refleksja, ograniczenie reakcji instynktownej i emocjonalnej.

Chiara - Czytelna: wysoka czytelność pojedynczych liter.
Znaczenie: wyraźna percepcja rzeczywistości i bodźców oraz własnych stanów
psychoemocjonalnych, porządek psychiczny i moralny, wysoka troska o
bezpieczeństwo. Przy wysokim stopniu znaku i niskim rytmie graficznym: redukcja
osobistego wyrazu w działaniach, trudności w głębszym przenikaniu sytuacji, stanów
psychicznych i emocjonalnych własnych i innych.

Confusa - Zmieszana: litery wchodzą w obszary innych liter, zmniejszając ich
czytelność i powodując utrudnienia w odczytaniu treści.
Znaczenie: trudności w uświadomieniu sobie stanów psychicznych i moralnych oraz w
utrzymaniu porządku wewnętrznego i zewnętrznego, trudności w rozróżnieniu dobra od
zła, zmienność postaw, brak chęci do pracy.

Contorta - Skręcona: poszczególne litery tworzące wyrazy zmieniają nagle kierunki
pochylenia, skłaniając się jedna ku drugiej.
Znaczenie: potrzeba nagłego sprawdzania i weryfikowania wszystkiego, skłonność do
kontrastów, nerwowość i niepokój.

Curva - Krzywa: charakteryzuje się przewagą liter zaokrąglonych wraz z ruchem
postępującym bez zahamowań.
Znaczenie: zdolności adaptacyjne, życzliwość, akceptacja i zrozumienie.

Dinamica - Dynamiczna: litery połączone ze sobą dynamicznym spiralnym ruchem,
uproszczone kształty liter zakańczane szybkim i zdecydowanym oderwaniem środka
pisarskiego od podłoża.
Znaczenie: temperament żywiołowy, aktywny, szybkość percepcji, intuicji i kojarzenia,
bystrość i praktyczność w projektowaniu i realizacji, pośpiech, efektywność.



Discendente - Zstępująca: linia podstawowa zapisu odbiega od poziomu liniatury,
przechodząc ku dołowi.
Znaczenie: słaba odporność, słabość, zniechęcenie, podatność na wpływy z zewnątrz.

Disordinata - Nieuporządkowana: wyraźne nierówności w prowadzeniu linii zapisu
mogące wpływać na różnice w wielkościach liter, kształtach, nachyleniu, nacisku, w
budowie grammów i odstępów między nimi, powodujące ogólny brak harmonii.
Znaczenie: żywotność, bogactwo pomysłów i inicjatyw, trudności w koncentracji, brak
organizacji i spójności, brak ciągłości opinii i działań, brak rzetelności.

Disuguale Metodico del Calibro - Nierówność metodyczna wysokości: rytmiczne i
harmonijne zróżnicowania w wysokości liter w dobrze zorganizowanym kontekście
pisma.
Znaczenie: oryginalność, poszukiwanie nowych dróg rozwoju, intuicja dająca początek
nowym pomysłom i planom, inwencja, twórczość, osobowy wyraz działań.

Dritta - Prosta: prostopadłość trzonów liter do linii podstawowej.
Znaczenie: stanowczość i stabilność charakteru, przewaga rozumowania nad uczuciami
i emocjami.

Filiforme - Nitkowata: linie grafizmu odznaczają się cienkimi pociągnięciami i lekkim
naciskiem.
Znaczenie: wrażliwość, delikatność w uczuciach i relacjach, wysoka zdolność
percepcyjna, wrażliwość, niższy stopień energii i witalności.

Flessuosa - Elastyczna: swobodne, wyrobione i estetyczne ruchy graficzne, zaokrąglone
litery i łączenia, brak sztywności.
Znaczenie: swoboda, uprzejmość, takt, zdolności adaptacyjne i relacyjne, zachowania
oportunistyczne.

Fluida - Płynna: zwinność, płynność i regularność ruchów graficznych.
Znaczenie: naturalność i łatwość adaptacji, łatwość uczenia się, nawiązywania
kontaktów i relacji z innymi.

Gettata via - Wyrzucona: charakteryzuje się szybkim i naturalnym wykonaniem,
brakiem dokładności i dbałości o estetykę.



Znaczenie: bezpośredniość i brak troski o opinie innych, pracowitość, brak refleksji i
samokontroli.

Grossa - Gruba: ciężki i jednolity nacisk graficzny, mocno zaznaczone pociągnięcia w
górę i w dół.
Znaczenie: siła i wytrzymałość fizyczna, brak wrażliwości, szorstkość wypowiedzi i
uczucia.

Impaziente - Niecierpliwa: pismo wykonane w sposób szybki i impulsywny, z
niedokładnymi pociągnięciami i brakującymi lub niekompletnymi elementami.
Znaczenie: niepokój, drażliwość, brak skutecznej samokontroli, skłonność do
pośpiesznego zakańczania jednych spraw, przechodząc do innych.

Intozzata 1° modo - Krępa I sposobu: nacisk charakteryzujący się cienkimi liniami
wstępującymi i mocno zaznaczonymi liniami zstępującymi.
Znaczenie: witalność, energia, autonomia, poczucie bezpieczeństwa i pewności siebie,
ambicja, skłonność do dowodzenia. Przy wysokich stopniach znaku i znakach
sprzyjających: arogancja, narzucanie innym własnej woli.

Intozzata 2° modo - Krępa II sposobu: nagłe i krótkie nasilenia nacisku szczególnie w
dolnych/górnych skrętach liter oraz przy zmianach kierunku, w wyniku których powstają
kropki lub niewielkie formy przypominające kleksy.
Znaczenie: wrażliwość, emocjonalność, nieoczekiwane reakcje emocjonalne, bogactwo
zainteresowań, czułość. Przy wysokich stopniach znaku niestabilność uczuciowa i
emocjonalna.

Largo di lettere - Szerokość literowa: oblicza się mierząc stosunek szerokości litery do
jej wysokości, w literach: „o”, „a” i ich pochodnych (ilość światła przepływającego
przez litery owalne).
Znaczenie: dogłębny i wszechstronny sposób postrzegania rzeczywistości,
dociekliwość, szerokość poglądów, otwartość, gotowość zrozumienia i przyjęcia idei
innych.

Largo tra lettere - Szerokość międzyliterowa: węższa lub szersza przestrzeń między
jedną literą a drugą.



Znaczenie: wyznacza stopień otwartości uczuciowej, gotowości do poznawania i
dzielenia się wiedzą, stopień skłonności do ekstrawersji, szczodrości, towarzyskości,
uległości.

Largo tra parole - Szerokość międzywyrazowa: węższa lub szersza przestrzeń między
wyrazami.
Znaczenie: stopień skłonności do krytyki, zdolności rozumowania, refleksji,
umiejętności argumentowania i motywowania swoich stanowisk.

Lettere Addossate - Litery nachodzące na siebie: litery opierające się o siebie lub
nachodzące na siebie.
Znaczenie: niepokój, obawy, zmartwienia, niepewność, drażliwość, wahania nastroju.

Mantiene il rigo - Utrzymana linia podstawowa: zapis w linii prostej, respektowanie
linii podstawowej.
Znaczenie: spójność myśli i działania, stanowczość charakteru i siła psychiczna,
rzetelność, przestrzeganie norm, wytrwałość w wypełnianiu podjętych zobowiązań,
trudności w rezygnowaniu z własnych poglądów i w przystosowaniu się do innych.

Minuta - Drobna: mały rozmiar liter (poniżej 2 mm), charakteryzuje się znaczną
szerokością liter oraz brakiem zahamowań.
Znaczenie: umysłowa i uczuciowa koncentracja energii życiowej, naturalna zdolność
obserwacji, wyostrzona uwaga, rozwaga, skłonność do introwersji i do nadmiernego
polegania na planach teoretycznych.

Minuziosa - Drobiazgowa: mały rozmiar liter (poniżej 2 mm) z dostrzegalną trudnością
w wykonaniu gestu graficznego, sztywnością, blokowaniem ruchu, zbyt częstym
odrywaniem środka pisarskiego od podłoża.
Znaczenie: skłonność do analizy i skrupulatnej obserwacji szczegółów, wysoka obawa
o ryzyko, niepewność oceny, zawężenie horyzontów umysłowych, brak płynności
psychicznej i emocjonalnej.

Nitida - Przejrzysta: wysoka czytelność liter, mały rozmiar i lekki nacisk.
Znaczenie: jasność i rozróżnienie umysłowe, jasność myśli, wizji i komunikacji, ryzyko
perfekcjonizmu i ewentualnego braku sensu praktycznego.



Oscura - Nieczytelna: pojedyncze litery są nieczytelne i niezrozumiałe.
Znaczenie: szybkość, dynamizm, pomijanie rzeczy mało istotnych, rozkojarzenia,
niejasność myśli, ekspresji i działania.

Parallela - Równoległa: trzony liter są do siebie równoległe.
Znaczenie: precyzja wykonawcza, porządek, skłonność do działania według
utrwalonych schematów myślowych, nawyki i formalizm, pamięć fotograficzna.

Parca - Umiarkowana: litery o kształtach prostych, uporządkowane i proporcjonalne,
niezbędne pociągnięcia początkowe i końcowe, mały rozmiar.
Znaczenie: umiarkowanie, trzeźwość i równowaga psychiczna, pamięć kombinacyjna i
lokalna, skłonność do komunikowania tylko tego, co istotne, z ryzykiem nieświadomego
zamknięcia się w stosunku do innych.

Pendente - Pochylona: trzony liter pochylone w prawo.
Znaczenie: inteligencja asymilacyjna, ekstrawersja, spontaniczność, towarzyskość,
uwaga i troska o innych, możliwość skłonności do zaborczości i preferencji.

Ponderata - Wyważona: szerokości literowe i międzyliterowe przekraczające średnią
stopnia znaku, utrzymane proporcje liter.
Znaczenie: rozwaga, organizacja psychiczna i operacyjna, roztropność w postępowaniu,
zdolność do refleksji i weryfikacji, możliwe opóźnienia wynikające z nadmiernej
potrzeby weryfikacji.

Profusa - Obfita: bardzo duża przestrzeń między literami, duży rozmiar.
Znaczenie: hojność, altruizm, optymizm, skłonność do spełniania wszelkich próśb i
przyznawania innym więcej niż należy, naiwność, niskie zainteresowanie
oszczędzaniem.

Recisa - Odcięta: wyraźny i zdecydowany gest graficzny, nagłe przerwy, „odcięcia”
trzonów liter u podstawy.
Znaczenie: siła i bezpośredniość decyzji, stanowczość, odmowa kompromisu, siła woli,
pomijanie rzeczy mało istotnych, autonomia osądów, brak cierpliwości, maniery
gwałtowne i zdecydowane.



Riccio dell’Ammanieramento - Lok zmanieryzowania: linie graficzne dopracowane
w każdym detalu estetycznie, wytworne i zmanierowane.
Znaczenie: poszukiwanie estetyki, wytworności, sztuczność, schlebianie, hipokryzja.

Riccio – della Confusione - Lok zamieszania: przesada w kreśleniu elementów
graficznych splatających się z jednym lub kilkoma wyrazami, lub linijkami.
Znaczenie: wybujała wyobraźnia, niewielkie lub żadne zróżnicowanie funkcji
dyskryminacyjnych, skłonność do uogólniania i dezorientacja.

Riccio della Flemma - Lok indolencji: linie budujące końcówki wyrazów schodzą
leniwie pod literę, wracając w górę lub schodząc pod linię podstawową, przyjmując
wygląd haczyka.
Znaczenie: apatia, łatwe poddawanie się, lenistwo, brak woli, zapału i entuzjazmu.

Riccio della Mitomania - Lok mitomanii: linie budujące końcówki wyrazów
przekraczają wysokość liter, zmierzając po przekątnej w prawo lub schodząc poniżej
linii podstawowej, sięgają następnego słowa, lub linie budujące końcówki wyrazów
schodzą prostopadle pod linię podstawową, tworząc długą i silnie zaznaczoną linię
graficzną.
Znaczenie: bujność wyobraźni, ale również skłonność do ukrywania się w
wyimaginowanym świecie i mylenia go z rzeczywistością, skłonność do
konfabulowania, oczerniania, zmieniania faktów.

Riccio del Nascondimento - Lok ukrycia: końcówki ostatnich liter w wyrazie schodzą
poniżej linii podstawowej i ukierunkowane są w lewą stronę.
Znaczenie: powściągliwość, nieufność, przebiegłość, skrytość, hermetyzm,
podstępność, savoir-faire.

Riccio del Soggettivismo - Lok subiektywizmu: końcówki ostatnich liter w wyrazie
rozciągają się wzdłuż linii podstawowej, między jednym słowem a drugim, lub na końcu
wiersza poziomo i wykonane są sztywnym gestem graficznym.
Znaczenie: subiektywizm, narcyzm, dążenie do wyróżnienia się, samoobrona,
nieprzejednanie, brak spontaniczności.

Riccio dellaSpavalderia - Lok zuchwałości: końcówki wyrazów są kreślone
elastycznym, kolistym i obszernym gestem kierując się nad literę, a następnie na lewo



od liter; znaki diakrytyczne liter „t” inicjowane są od prawej strony, prowadzone w lewo
przechodzą przez literę, po czym zdecydowanym gestem są kreślone w prawo.
Znaczenie: żywiołowość, ekspansywność, nadwrażliwość, drażliwość, kompleks
wyższości, zarozumiałość, egzaltacja i fanatyzm.

Rovesciata - Przewrócona: trzony liter są przechylone w lewo.
Znaczenie: ostrożność, czujność, samoobrona, uwaga, nieufność, trudności w
nawiązywaniu relacji i związków uczuciowych, dokuczliwość.

Scattante - Podskakująca: litery odbiegając od linii podstawowej, gwałtownie wznoszą
się i opadają.
Znaczenie: żywiołowość, spontaniczność emocjonalna i psychiczna, gwałtowność
reakcji na bodźce, szybkość podejmowania decyzji, tendencja do silnego przeżywania
emocji, impulsywność.

Sciatta - Niedbała: pismo charakteryzujące się niedbałością, kształty liter pozbawione
jędrności, wykonane rozluźnionym gestem.
Znaczenie: brak zaangażowania, niezdarność, lenistwo, niedbałość, podatność na
wpływy, nieetyczność.

Sinuosa - Falista: trzony liter kierują się lekko w stronę trzonów liter sąsiednich.
Znaczenie: zmysł psychologiczny, zdolności penetracji intelektualnej, umiejętność
dogłębnego rozumienia ludzi, faktów i sytuacji, zdolność osiągania równowagi między
tendencjami indywidualnymi a zbiorowymi.

Slanciata - Wystrzelona: poziome rozciągnięcie niektórych liter, w szczególności „m”
i „n”, w bardzo żywym kontekście graficznym.
Znaczenie: ekstrawersja i zaradność, aktywizm i spontaniczność, inicjatywa, odwaga,
ryzyko impulsywności i lekkomyślności, niewystarczalność refleksji.

Spadiforme – Pismo mieczowate: rozmiar liter zmniejsza się lub zwiększa stopniowo
w całych wyrazach, wzdłuż ich linii podstawowej lub w grupach liter.
Znaczenie: początkowy entuzjazm, po którym następuje postępujące jego osłabienie lub
odwrotnie, trudności we właściwym ukierunkowaniu energii życiowej, zmienność
stanów aktywności umysłowej i działań ogólnych.



Staccata - Oddzielona: litery w obrębie jednego wyrazu są oddzielone od siebie.
Znaczenie: umiejętności analityczne, dbałość o szczegóły z niską skłonnością do
syntezy, brak spójności.

Stentata - Zahamowana: charakteryzuje się przerwami w ruchu graficznym,
pomyłkami w wykonywanych gestach graficznych, nagłymi spazmami, zniekształceniem
liter, tremorem, tworząc wrażenie „postrzępionych” krawędzi.
Znaczenie: nadmiar refleksji często skutkujący niepewnością, trudności w ustąpieniu
innym i odstąpieniu od zamiarów, zaciętość, niezadowolenie i w konsekwencji
drażliwość.

Stretto di lettere - Wąskość liter: szerokość liter znacznie niższa od ich wysokości.
Znaczenie: dbałość o szczegóły, selektywność, niechęć do otwarcia i przyjęcia opinii
innych, zawężony sposób percepcji.

Stretto tra lettere - Wąskość międzyliterowa (małe odstępy międzyliterowe): odstępy
między jedną literą a drugą są niższe od średniej wielkości owalu.
Znaczenie: introwersja, ostrożność, poufność, egoizm, nieufność, sztywność.

Stretto tra parole - Wąskość międzywyrazowa: odstępy między jednym słowem a
drugim nie przekraczają odległości sumy szerokości czterech średnich liter owalnych.
Znaczenie: przewaga logiki, intuicji i uczucia, zmniejszona skłonność do refleksji i
rozumowania.

Tentennante - Niezdecydowana: charakteryzuje się grupami liter, w których
nachylenie trzonów zmienia się, postępując w różnych kierunkach.
Znaczenie: poszukiwanie obiektywizmu i właściwego wyboru, niepewność, chwiejność,
lęk przed nowym, niezręczność i potrzeba wsparcia.

Titubante - Niepewna: litery wykonane niepewnym i nieregularnym gestem skłaniające
się jedna ku drugiej, faliste linie podstawowe, końcówki liter lekko wystające, pismo
niepewne, zwężone.
Znaczenie: powaga, wahania w ocenianiu i podejmowaniu decyzji, trudności w
określaniu własnych potrzeb i tendencji; opóźnienia w podejmowaniu decyzji,
skłonność do zamykania się w sobie, brak wiary we własne możliwości.



Uguale - Równa: pismo jednorodne i regularne, niska klasa pisma, równy rytm
graficzny.
Znaczenie: potrzeba asymilacji i powtarzania, schematyzm myślenia, naśladownictwo,
skłonność do rutynowej pracy.

Veloce - Szybka: szybkość i ciągłość gestu graficznego, prostota form, brak zahamowań
i spowolnień, jednorodność nachylenia, wielkości, szerokości i rozmiaru.
Znaczenie: szybkość myślenia, intuicja, szybkość działania, niepokój, niska dbałość o
szczegóły.


